ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศที่ใหญ่ มีการปกครองเป็นของตนเองในแต่ละรัฐ การจัดการศึกษามีมาช้านาน ในแต่ละรัฐจะมีการจัดการศึกษาที่ขึ้นตรงกับรัฐนั้นๆ

5.1.1 ประวัติการศึกษาของสหรัฐอเมริกา

การจัดการศึกษาของสหรัฐอเมริกา มีการจัดการศึกษาแบ่งออกเป็น 3 ระยะ คือ ระยะที่ 1

สมัยอาณานิคม ระหว่างปี ค.ศ. 1600 – ค.ศ. 1770 หรือระหว่าง พ.ศ.2143 - พ.ศ. 2313 เป็นช่วงที่สหรัฐอเมริกาเป็นเมืองขึ้นของประเทศอังกฤษ การศึกษาของประเทศสหรัฐอเมริกา มีรากฐานมาจากการศึกษาของประเทศต่างๆ ทางยุโรปที่เข้ามาตั้งรกรากในโลกใหม่แห่งนี้ รากฐาน

ในศตวรรษที่ 17 ได้เริ่มใช้หนังสือในระดับประถมศึกษาเป็นครั้งแรก ชื่อ The New Engand Primer หนังสือเล่มนี้เป็นหนังสือที่ว่าด้วยพยัญชนะ พยางค์ง่ายๆ ถ้อยคำ ประโยค และเรื่องราวเกี่ยวกับศาสนา ศิลธรรม การศึกษา ในช่วงนี้มักเป็นไปในทำนองการศึกษาทางศาสนา จริยศึกษา ครูไม่มีเสรีภาพทางความคิดและการสอน

ระยะที่ 2

ช่วงที่สหรัฐอเมริกาพ้นจากการเป็นเมืองขึ้นของอังกฤษ ระหว่างปี ค.ศ. 1770 – ค.ศ. 1870 หรือ ระหว่าง พ.ศ.2313 – พ.ศ.2413

ระหว่างปี ค.ศ.ดังกล่าว เป็นช่วงการศึกษาสำหรับประชาชนทั่วไป มีการสนับสนุนการศึกษามากขึ้น โดยการเก็บภาษีนำเงินมาบำรุงการศึกษา มีการเคลื่อนไหว เพื่อให้การศึกษาพ้นจากการควบคุมขององค์การศาสนา มีกฎหมายบังคับให้เด็กทุกคนไปโรงเรียน เริ่มมีสภาการศึกษา และศึกษาธิการประจำรัฐ ในระยะนี้โรงเรียนประถมศึกษาและมัธยมศึกษาส่วนมากยังเป็นของเอกชนและองค์การศาสนา

ในศตวรรษที่ 18 กาสอนภาษากรีกและลาตินลดน้อยลง เพราะสามารถนำไปใช้ในการติดต่อค้าขายได้น้อย ส่วนมากมักจะใช้เฉพาะในมหาวิทยาลัย การศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยมีคนสนใจเรียนมากขึ้น มีศาสตร์ใหม่ด้านสังคมศาสตร์และวิทยาศาสตร์เพิ่มขึ้น

ในช่วงนี้ การจัดการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาและอุดมศึกษาให้แก่คนทั่วไป ยังไม่ได้รับผลสำเร็จเท่าที่ควร

ระยะที่ 3

ช่วงการศึกษาแบบประชาธิปไตย ระหว่าง ค.ศ. 1870 – ค.ศ. 1960 หรือ ระหว่าง พ.ศ.2413 - พ.ศ.2503

การจัดการศึกษาแบบประชาธิปไตยใช้เวลาเกือบหนึ่งศตวรรษ มีกฎหมายต่างๆ เกิดขึ้นมากมาย เพื่อช่วยเหลือการศึกษา เช่น Morrill Act และ Smith Hughes Bill

นอกจากนั้น มีกฎหมายเกี่ยวกับการจัดการศึกษาภาคบังคับให้แก่เด็กทุกๆ คน ต้องเรียนหนังสือจนอายุครบ 16 ปี (ปัจจุบันเพิ่มเป็น 18 ปี ผู้ที่เรียนช้าอาจได้รับการอนุโลมให้ถึงอายุ 17 ปี แต่จะต้องได้รับความยินยอมจากครูผู้สอน) รัฐเป็นผู้ควบคุมจัดการฝึกหัดครู หลักสูตร ตลอดจนกำหนดแบบเรียนต่างๆ